



CONFEDERAÇÃO
BRASILEIRA
DE DESPORTOS
AQUÁTICOS

Av. Presidente Vargas, 463 - 7º Andar - Centro
Rio de Janeiro, RJ - CEP 20071-908

(21) 2507-3143 / 2507-3195

www.cbda.org.br / cbda@cbda.com.br

Rio de Janeiro, 05 de setembro de 2019.

Boletim nº 0164/2019SET
JSO

CD

Ilm^{os}. (a) Srs. (a)

DD. Presidentes

Federações Filiadas

Confederação Brasileira de Desportos Aquáticos

Prezados (as) Srs. (as) Presidentes,

A Confederação Brasileira de Desportos Aquáticos – CBDA vem:

- 1) Publicar o resultado das provas que a Equipe do Brasil participou no IX Campeonato Pan-Americano Junior 2019 – Saltos Ornamentais, realizado em Santiago/CHI, no período de 22 a 25 de agosto de 2019.

1 METRO GRUPO B VARONES – 22/08/2019				
Puesto	Clavadistas	Equipo	Puntaje	Puntos
1	Osmar Olvera Ibarra	México	416.05	18
2	Rafael Fogaça de Araujo	Brasil	362.75	14
3	Maxwell Miller	USA	355.75	11
4	Juan Esteban Ramirez Tamayo	Colômbia	351.20	9
5	Carlos Mota Covarrubias	México	344.85	8
6	Carson Tyler	USA	342.85	7
7	Rafael Max De Almeida	Brasil	335.50	6
8	Ariel Franco	Chile	332.75	5
9	Benjamin Tessier	Canadá	328.30	4

RAFAEL FOGAÇA DE ARAUJO
Varón

GRUPO B

Lugar: 2 Puntos: 362.75

Ord.	Ab	Cod.	Alt.	Dif.	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	Penal	Total	Puntaje	Acum.
																	Salto	Salto	
1		401 B	1.0	1.5	7.5	7.5	7.0	7.5	7.5	7.0	7.0						22.00	33.00	33.00
2		201 B	1.0	1.6	7.0	7.0	7.0	7.0	7.5	7.0	7.0						21.00	33.60	66.60
3		301 B	1.0	1.7	5.5	6.5	7.0	6.5	7.5	6.5	6.5						19.50	33.15	99.75
4		103 B	1.0	1.7	6.0	6.0	6.5	6.0	7.0	6.5	6.0						18.50	31.45	131.20
5		5132 D	1.0	2.2	6.5	6.0	6.5	5.5	6.0	6.0	6.0						18.00	39.60	170.80
6		105 B	1.0	2.6	6.0	6.5	7.0	6.5	6.5	6.5	6.0						19.50	50.70	221.50
7		205 C	1.0	3.0	4.0	4.5	4.0	4.5	4.0	5.0	4.5						13.00	39.00	260.50
8		305 C	1.0	3.0	4.5	5.0	5.5	5.0	6.0	5.5	5.5						16.00	48.00	308.50
9		405 C	1.0	3.1	5.0	6.0	6.0	6.0	6.0	5.5	5.0						17.50	54.25	362.75



SECRETARIA ESPECIAL DO ESPORTE

MINISTÉRIO DA CIDADANIA





RAFAEL MAX DE ALMEIDA
Varón

GRUPO B

Lugar: 7 Puntos: 335.50

Ord. Ab	Cod. Salto	Alt.	Dif.	Juez 1	Juez 2	Juez 3	Juez 4	Juez 5	Juez 6	Juez 7	Juez 8	Juez 9	Juez 10	Juez 11	Penal	Total Salto	Puntaje Salto	Acum.
1	401 B	1.0	1.5	6.5	7.0	7.0	7.0	7.0	7.0	7.0						21.00	31.50	31.50
2	203 C	1.0	2.0	6.0	6.5	5.5	6.0	6.5	6.0	6.5						18.50	37.00	68.50
3	301 B	1.0	1.7	5.5	6.0	6.0	6.0	5.5	6.0	6.0						18.00	30.60	99.10
4	103 C	1.0	1.6	5.5	6.5	6.0	5.5	7.0	6.5	6.0						18.50	29.60	128.70
5	5132 D	1.0	2.2	6.5	6.5	6.5	6.5	7.0	6.5	7.0						19.50	42.90	171.60
6	105 B	1.0	2.6	4.5	5.5	4.5	5.0	5.0	6.0	5.5						15.50	40.30	211.90
7	403 B	1.0	2.4	6.0	6.5	6.0	6.5	6.5	7.0	6.5						19.50	46.80	258.70
8	303 B	1.0	2.4	3.5	4.0	4.5	4.0	5.0	4.5	4.0						12.50	30.00	288.70
9	5333 D	1.0	2.6	6.0	6.0	6.0	5.5	6.0	6.0	6.0						18.00	46.80	335.50

PLATAFORMA GRUPO C VARONES – 22/08/2019

Puesto	Clavadistas	Equipo	Puntaje	Puntos
1	Emilio Trevino Laureano	México	332.40	18
2	Loïc Tremblay	Canadá	319.25	14
3	Bennett Greene	USA	316.75	11
4	Tomas Tamayo Meneses	Colômbia	284.95	9
5	Owen Adiel Mendieta Hernandez	México	275.25	8
6	Joshua Hedberg	USA	248.85	7
7	Miguel Henrique Pereira Cardoso	Brasil	242.90	6
8	Gabriel Mora Quinteros	Chile	219.95	5
9	Daniel Wilson Castillo	Chile	215.25	4

MIGUEL HENRIQUE PEREIRA CARDOSO

Varón

GRUPO C

Lugar: 7 Puntos: 242.90

Ord. Ab	Cod. Salto	Alt.	Dif.	Juez 1	Juez 2	Juez 3	Juez 4	Juez 5	Juez 6	Juez 7	Juez 8	Juez 9	Juez 10	Juez 11	Penal	Total Salto	Puntaje Salto	Acum.
1	103 B	7.5	1.6	5.5	5.0	5.0	5.0	5.5	6.0	5.5						16.00	25.60	25.60
2	301 C	7.5	1.8	5.5	5.0	5.5	5.0	5.5	5.5	6.0						16.50	29.70	55.30
3	5231 D	7.5	2.0	6.5	6.0	6.0	6.0	6.5	7.0	7.0						19.00	38.00	93.30
4	403 C	5.0	2.2	6.0	6.5	6.0	5.5	6.0	6.5	6.5						18.50	40.70	134.00
5	405 C	7.5	2.7	5.0	5.0	4.0	4.5	5.5	6.5	5.0						15.00	40.50	174.50
6	105 C	5.0	2.4	4.0	4.5	4.0	4.0	4.0	4.5	4.0						12.00	28.80	203.30
7	5233 D	7.5	2.4	5.5	5.5	5.0	5.0	5.5	6.5	5.5						16.50	39.60	242.90



CONFEDERAÇÃO
BRASILEIRA
DE DESPORTOS
AQUÁTICOS

Av. Presidente Vargas, 463 - 7º Andar - Centro
Rio de Janeiro, RJ - CEP 20071-908

(21) 2507-3143 / 2507-3195

www.cbda.org.br / cbda@cbda.com.br



1 METRO GRUPO A DAMAS – 22/08/2019

Puesto	Clavadistas	Equipo	Puntaje	Puntos
1	Aranza Vazquez Montaña	México	396.20	18
2	Hailey Hernandez	USA	380.75	14
3	Anne Fowler	USA	364.10	11
4	Margo Erlam	Canadá	356.15	9
5	Anisley Garcia Navarro	Cuba	353.95	8
6	Daniela Zapata Correa	Colômbia	352.70	7
7	Valentina Lopez Arevalo	México	346.75	6
8	Anna Lucia Dos Santos	Brasil	346.20	5
9	Mélodie Leclerc	Canadá	337.55	4
10	Steffanie Madrigal	Colômbia	336.90	3
11	Elizabeth Miclau	Puerto Rico	313.20	2
12	Rebeca Maria Nascimento De Santana	Brasil	306.70	1
13	Pamela Reyes	Peru	255.40	
14	Rommy Santillan Salvatierra	Equador	239.95	

ANNA LUCIA DOS SANTOS

Dama

GRUPO A

Lugar: 8 Puntos: 346.20

Ord. Ab	Cod. Salto	Alt.	Grad. Dif.	Juez 1	Juez 2	Juez 3	Juez 4	Juez 5	Juez 6	Juez 7	Juez 8	Juez 9	Juez 10	Juez 11	Penal	Total Salto	Puntaje Salto	Acum.
1	401 B	1.0	1.5	7.5	7.5	7.5	7.5	7.5	7.0	7.5						22.50	33.75	33.75
2	101 B	1.0	1.3	7.5	7.0	6.5	7.0	7.5	7.5	7.0						21.50	27.95	61.70
3	201 B	1.0	1.6	7.0	6.5	7.0	6.5	7.0	6.5	6.5						20.00	32.00	93.70
4	303 B	1.0	2.4	4.5	5.0	5.0	5.0	5.0	5.0	5.0						15.00	36.00	129.70
5	5132 D	1.0	2.2	6.5	6.5	6.5	6.5	6.0	7.0	6.5						19.50	42.90	172.60
6	203 B	1.0	2.3	5.5	5.5	4.5	4.5	5.0	4.5	4.5						14.00	32.20	204.80
7	5333 D	1.0	2.6	6.5	5.5	6.0	6.5	5.5	6.0	6.0						18.00	46.80	251.60
8	105 B	1.0	2.6	6.0	5.5	5.5	6.0	6.0	5.5	5.5						17.00	44.20	295.80
9	403 B	1.0	2.4	7.0	7.0	7.0	7.0	6.0	8.0	7.0						21.00	50.40	346.20

REBECA MARIA NASCIMENTO DE SANTANA

Dama

GRUPO A

Lugar: 12 Puntos: 306.70

Ord. Ab	Cod. Salto	Alt.	Grad. Dif.	Juez 1	Juez 2	Juez 3	Juez 4	Juez 5	Juez 6	Juez 7	Juez 8	Juez 9	Juez 10	Juez 11	Penal	Total Salto	Puntaje Salto	Acum.
1	401 B	1.0	1.5	7.0	7.0	7.0	7.0	7.5	7.5	6.5						21.00	31.50	31.50
2	201 B	1.0	1.6	7.0	7.0	7.0	7.0	7.0	7.0	7.0						21.00	33.60	65.10
3	103 C	1.0	1.6	7.0	6.0	6.0	6.5	6.5	6.0	6.0						18.50	29.60	94.70
4	303 C	1.0	2.1	6.5	6.0	6.0	6.0	6.5	5.5	6.0						18.00	37.80	132.50
5	5132 D	1.0	2.2	5.5	5.5	6.0	5.5	6.5	5.5	5.5						16.50	36.30	168.80
6	403 B	1.0	2.4	6.5	6.5	6.5	7.0	6.5	6.5	6.5						19.50	46.80	215.60
7	105 B	1.0	2.6	5.5	4.0	4.0	4.0	4.5	3.5	4.0						12.00	31.20	246.80
8	203 B	1.0	2.3	4.5	3.5	4.5	4.5	5.0	4.0	4.0						13.00	29.90	276.70
9	5233 D	1.0	2.5	5.0	4.0	4.0	4.0	4.0	4.0	4.0						12.00	30.00	306.70



CONFEDERAÇÃO
BRASILEIRA
DE DESPORTOS
AQUÁTICOS

Av. Presidente Vargas, 463 - 7º Andar - Centro
Rio de Janeiro, RJ - CEP 20071-908

(21) 2507-3143 / 2507-3195

www.cbda.org.br / cbda@cbda.com.br



3 METROS GRUPO A VARONES – 22/08/2019				
Puesto	Clavadistas	Equipo	Puntaje	Puntos
1	Tyler Downs	USA	527.60	18
2	Thomas Ciprick	Canadá	495.20	14
3	Kawan Figueiredo Pereira	Brasil	487.60	11
4	Luis Felipe Moura	Brasil	486.00	9
5	Ruben Lechuga Gonzalez	México	484.25	8
6	Kevin Alexander Muñoz Heredia	México	473.55	7
7	Laydel Dominguez Cervantes	Cuba	473.50	6
8	Quinn Henninger	USA	461.45	5
9	Luis Felipe Uribe Bermudez	Colômbia	458.80	4
10	Jose Alfredo Quintana Leon	Cuba	453.60	3
11	Alejandro Solarte	Colômbia	443.35	2
12	Cédric Fofana	Canadá	439.40	1
13	Facundo Meza Ore	Peru	327.15	

KAWAN FIGUEIREDO PEREIRA
Varón

GRUPO A

Lugar: 3 Puntos: 487.60

Ord. Ab	Cod. Salto	Alt.	Grad. Dif.	Juez 1	Juez 2	Juez 3	Juez 4	Juez 5	Juez 6	Juez 7	Juez 8	Juez 9	Juez 10	Juez 11	Penal	Total Salto	Puntaje Salto	Acum.
1	403 B	3.0	2.1	7.0	6.5	7.5	7.0	6.5	7.0	7.5						21.00	44.10	44.10
2	201 B	3.0	1.8	7.5	6.5	6.5	7.0	7.5	7.0	7.5						21.50	38.70	82.80
3	301 B	3.0	1.9	6.5	6.5	7.0	6.5	6.0	6.5	6.5						19.50	37.05	119.85
4	103 B	3.0	1.6	7.0	6.5	7.0	6.5	6.5	7.0	7.0						20.50	32.80	152.65
5	5132 D	3.0	2.1	7.5	6.5	6.5	7.0	7.0	7.0	7.5						21.00	44.10	196.75
6	107 B	3.0	3.1	6.0	5.5	5.5	6.0	5.0	6.0	6.0						17.50	54.25	251.00
7	205 B	3.0	3.0	6.5	6.5	6.0	6.5	6.5	7.0	6.5						19.50	58.50	309.50
8	305 B	3.0	3.0	6.5	5.0	6.0	6.0	6.0	6.0	5.5						18.00	54.00	363.50
9	5154 B	3.0	3.4	5.0	5.5	6.0	6.0	5.5	6.0	5.5						17.00	57.80	421.30
10	407 C	3.0	3.4	6.5	6.5	6.5	6.5	6.0	7.0	6.0						19.50	66.30	487.60

LUIS FELIPE MOURA

Varón

GRUPO A

Lugar: 4 Puntos: 486.00

Ord. Ab	Cod. Salto	Alt.	Grad. Dif.	Juez 1	Juez 2	Juez 3	Juez 4	Juez 5	Juez 6	Juez 7	Juez 8	Juez 9	Juez 10	Juez 11	Penal	Total Salto	Puntaje Salto	Acum.
1	201 B	3.0	1.8	7.0	6.5	7.0	7.0	6.5	7.0	7.5						21.00	37.80	37.80
2	403 B	3.0	2.1	7.0	6.5	7.0	6.5	6.5	7.0	7.0						20.50	43.05	80.85
3	301 B	3.0	1.9	7.0	6.5	6.5	6.5	7.0	7.0	7.0						20.50	38.95	119.80
4	103 B	3.0	1.6	7.0	6.5	7.0	6.0	6.5	6.5	7.5						20.00	32.00	151.80
5	5132 D	3.0	2.1	7.0	6.0	7.0	6.5	6.0	6.0	7.0						19.50	40.95	192.75
6	405 B	3.0	3.0	6.5	6.0	6.0	6.5	6.0	6.5	6.5						19.00	57.00	249.75
7	205 B	3.0	3.0	6.0	5.0	5.5	6.0	5.0	5.5	6.5						17.00	51.00	300.75
8	107 B	3.0	3.1	6.0	5.5	5.5	6.5	5.0	6.0	6.5						17.50	54.25	355.00
9	305 B	3.0	3.0	7.5	7.0	7.0	7.5	7.0	8.0	7.0						21.50	64.50	419.50
10	5337 D	3.0	3.5	6.5	6.0	7.0	6.0	5.0	6.5	6.5						19.00	66.50	486.00



SECRETARIA ESPECIAL DO ESPORTE

MINISTÉRIO DA CIDADANIA





CONFEDERAÇÃO
BRASILEIRA
DE DESPORTOS
AQUÁTICOS

Av. Presidente Vargas, 463 - 7º Andar - Centro
Rio de Janeiro, RJ - CEP 20071-908

(21) 2507-3143 / 2507-3195

www.cbda.org.br / cbda@cbda.com.br



1 METRO GRUPO C VARONES – 23/08/2019				
Puesto	Clavadistas	Equipo	Puntaje	Puntos
1	Jordan Rzepka	USA	499.60	18
2	Thomas Ciprick	Canadá	491.85	14
3	Tyler Downs	USA	486.90	11
4	Victor Povzner	Canadá	474.25	9
5	Laydel Dominguez Cervantes	Cuba	470.90	8
6	Kawan Figueiredo Pereira	Brasil	467.45	7
7	Luis Felipe Uribe Bermudez	Colômbia	465.80	6
8	Jose Alfredo Quintana Leon	Cuba	458.05	5
9	Alejandro Solarte	Colômbia	441.55	4
10	Kevin Alexander Muñoz Heredia	México	431.25	3
11	Luis Felipe Moura	Brasil	406.25	2
12	Ruben Lechuga Gonzalez	México	400.60	1
13	Elias Aros Rauld	Chile	350.85	
14	Isaac Alvarado Vallejo	Ecuador	292.30	
15	Facundo Meza Ore	Peru	257.70	

KAWAN FIGUEIREDO PEREIRA

Varón

GRUPO A

Lugar: 6 Puntos: 467.45

Ord. Ab	Cod.	Salto	Alt.	Dif.	Grad.	Juez 1	Juez 2	Juez 3	Juez 4	Juez 5	Juez 6	Juez 7	Juez 8	Juez 9	Juez 10	Juez 11	Penal	Total Salto	Puntaje Salto	Acum.
1	401 B	1.0	1.5	7.0	7.0	7.0	6.5	6.5	7.0	6.5								20.50	30.75	30.75
2	203 C	1.0	2.0	5.5	6.0	6.0	5.5	6.5	6.5	5.5								17.50	35.00	65.75
3	301 B	1.0	1.7	7.0	7.5	7.5	7.0	7.5	8.0	7.0								22.00	37.40	103.15
4	103 C	1.0	1.6	7.0	7.0	6.5	6.5	7.0	7.5	7.0								21.00	33.60	136.75
5	5132 D	1.0	2.2	6.5	7.0	6.5	6.5	6.5	6.5	6.5								19.50	42.90	179.65
6	107 C	1.0	3.0	6.5	7.0	7.0	7.5	7.5	6.5	7.0								21.00	63.00	242.65
7	205 C	1.0	3.0	3.5	4.0	4.5	4.0	4.5	4.0	4.5								12.50	37.50	280.15
8	305 C	1.0	3.0	6.5	6.5	7.5	7.0	6.5	7.0	7.0								20.50	61.50	341.65
9	5152 B	1.0	3.2	5.5	5.0	6.0	6.0	6.0	5.0	5.5								17.00	54.40	396.05
10	405 B	1.0	3.4	7.0	6.0	7.0	7.0	7.0	7.0	7.0								21.00	71.40	467.45

LUIS FELIPE MOURA

Varón

GRUPO A

Lugar: 11 Puntos: 406.25

Ord. Ab	Cod.	Salto	Alt.	Dif.	Grad.	Juez 1	Juez 2	Juez 3	Juez 4	Juez 5	Juez 6	Juez 7	Juez 8	Juez 9	Juez 10	Juez 11	Penal	Total Salto	Puntaje Salto	Acum.
1	401 B	1.0	1.5	7.0	7.5	7.0	6.5	7.0	7.5	7.0								21.00	31.50	31.50
2	201 B	1.0	1.6	6.5	7.0	7.0	7.0	7.0	7.0	6.5								21.00	33.60	65.10
3	301 B	1.0	1.7	6.5	7.5	7.5	6.5	7.5	7.5	7.0								22.00	37.40	102.50
4	103 B	1.0	1.7	7.0	7.0	7.0	7.0	7.0	7.0	7.5								21.00	35.70	138.20
5	5132 D	1.0	2.2	7.0	6.5	6.5	6.5	7.0	7.0	6.5								20.00	44.00	182.20
6	405 C	1.0	3.1	6.5	6.5	6.5	5.5	7.0	7.5	5.5								19.50	60.45	242.65
7	203 B	1.0	2.3	5.5	5.5	5.5	5.0	6.5	6.5	6.0								17.00	39.10	281.75
8	107 C	1.0	3.0	1.5	1.5	2.0	2.0	2.0	2.0	1.5								5.50	16.50	298.25
9	305 C	1.0	3.0	6.0	5.5	5.5	5.0	5.5	6.0	6.0								17.00	51.00	349.25
10	5335 D	1.0	3.0	6.5	5.5	6.0	5.5	6.5	6.5	6.5								19.00	57.00	406.25



SECRETARIA ESPECIAL DO ESPORTE

MINISTÉRIO DA CIDADANIA





CONFEDERAÇÃO
BRASILEIRA
DE DESPORTOS
AQUÁTICOS

Av. Presidente Vargas, 463 - 7º Andar - Centro
Rio de Janeiro, RJ - CEP 20071-908

(21) 2507-3143 / 2507-3195

www.cbda.org.br / cbda@cbda.com.br



3 METROS GRUPO A DAMAS – 23/08/2019				
Puesto	Clavadistas	Equipo	Puntaje	Puntos
1	Aranza Vazquez Montaño	México	458.10	18
2	Hailey Hernandez	USA	442.55	14
3	Anne Fowler	USA	440.95	11
4	Anna Lucia Dos Santos	Brasil	417.95	9
5	Daniela Zapata Correa	Colômbia	410.80	8
6	Steffanie Madrigal	Colômbia	408.60	7
7	Mélodie Leclerc	Canadá	394.30	6
8	Anisley Garcia Navarro	Cuba	391.05	5
9	Valentina Lopez Arevalo	México	390.85	4
10	Margo Erlam	Canada	384.70	3
11	Rebeca Maria Nascimento De Santana	Brasil	362.00	2
12	Elizabeth Miclau	Puerto Rico	314.20	1
13	Rommy Santillan Salvatierra	Ecuador	263.55	
14	Pamela Reyes	Peru	255.30	

ANNA LUCIA DOS SANTOS

Dama

GRUPO A

Lugar: 4 Puntos: 417.95

Ord. Ab	Cod.	Alt.	Dif.	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	Penal	Total Salto	Puntaje Salto	Acum.
1	403 B	3.0	2.1	6.5	7.0	7.0	7.0	6.0	7.5	7.0						21.00	44.10	44.10
2	103 B	3.0	1.6	6.5	7.5	7.0	7.5	6.5	6.5	5.5						20.00	32.00	76.10
3	201 B	3.0	1.8	7.5	7.5	7.5	7.5	8.0	7.5	7.5						22.50	40.50	116.60
4	301 B	3.0	1.9	7.0	7.0	7.5	7.5	7.0	7.0	7.5						21.50	40.85	157.45
5	5132 D	3.0	2.1	7.0	7.0	7.0	7.0	7.0	6.5	7.0						21.00	44.10	201.55
6	405 C	3.0	2.7	7.5	8.0	7.5	7.5	7.0	7.0	7.0						22.00	59.40	260.95
7	205 C	3.0	2.8	6.0	6.5	6.5	6.5	6.5	6.5	6.0						19.50	54.60	315.55
8	305 C	3.0	2.8	7.0	7.5	7.0	7.0	6.5	6.5	6.5						20.50	57.40	372.95
9	5333 D	3.0	2.5	6.0	6.0	5.5	6.5	6.5	6.0	5.0						18.00	45.00	417.95

REBECA MARIA NASCIMENTO DE SANTANA

Dama

GRUPO A

Lugar: 11 Puntos: 362.00

Ord. Ab	Cod.	Alt.	Dif.	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	Penal	Total Salto	Puntaje Salto	Acum.
1	403 B	3.0	2.1	7.0	6.5	7.0	7.0	7.0	7.0	6.0						21.00	44.10	44.10
2	201 B	3.0	1.8	7.0	7.0	7.0	7.0	7.5	7.5	7.0						21.00	37.80	81.90
3	103 B	3.0	1.6	6.5	6.5	6.5	6.5	6.5	6.5	6.5						19.50	31.20	113.10
4	301 B	3.0	1.9	6.5	7.0	7.0	7.0	7.5	7.0	6.5						21.00	39.90	153.00
5	5132 D	3.0	2.1	6.0	6.5	6.0	6.5	6.0	7.0	6.5						19.00	39.90	192.90
6	105 B	3.0	2.4	6.0	6.5	6.5	6.5	6.0	6.5	6.5						19.50	46.80	239.70
7	405 B	3.0	3.0	6.0	6.0	6.0	6.0	6.0	6.0	6.0						18.00	54.00	293.70
8	203 B	3.0	2.2	4.0	4.0	4.0	5.0	4.5	4.5	3.5						12.50	27.50	321.20
9	5233 D	3.0	2.4	5.5	5.5	6.0	6.0	5.5	6.0	5.5						17.00	40.80	362.00



SECRETARIA ESPECIAL DO ESPORTE

MINISTÉRIO DA CIDADANIA





CONFEDERAÇÃO
BRASILEIRA
DE DESPORTOS
AQUÁTICOS

Av. Presidente Vargas, 463 - 7º Andar - Centro
Rio de Janeiro, RJ - CEP 20071-908

(21) 2507-3143 / 2507-3195

www.cbda.org.br / cbda@cbda.com.br



PLATAFORMA GRUPO B VARONES – 23/08/2019				
Puesto	Clavadistas	Equipo	Puntaje	Puntos
1	Osmar Olvera Ibarra	México	467.95	18
2	Benjamin Tessier	Canadá	457.50	14
3	Gael Jimenez Mestas	México	423.00	11
4	Matt Cullen	Canadá	412.40	9
5	Carson Tyler	USA	382.10	8
6	Rafael Max De Almeida	Brasil	361.20	7
7	Juan Esteban Ramirez Tamayo	Colômbia	342.95	6
8	Luca Fassi	USA	342.60	5
9	Diogo Adriano Dias Almeida Silva	Brasil	329.70	4

RAFAEL MAX DE ALMEIDA

Varón

GRUPO B

Lugar: 6 Puntos: 361.20

Ord. Ab	Cod. Salto	Alt.	Grad. Dif.	Juez 1	Juez 2	Juez 3	Juez 4	Juez 5	Juez 6	Juez 7	Juez 8	Juez 9	Juez 10	Juez 11	Penal	Total Salto	Puntaje Salto	Acum.
1	103 B	10.0	1.6	7.5	7.0	7.0	7.5	7.5	7.0	7.0						21.50	34.40	34.40
2	403 B	10.0	2.0	8.0	8.0	8.0	8.0	7.5	7.0	8.0						24.00	48.00	82.40
3	301 B	10.0	1.9	6.5	7.0	7.0	6.5	6.5	6.5	6.5						19.50	37.05	119.45
4	612 B	10.0	1.9	6.5	7.0	7.5	8.0	7.0	7.5	7.5						22.00	41.80	161.25
5	5253 B	10.0	3.2	6.5	6.5	7.0	7.5	7.5	6.0	7.0						20.50	65.60	226.85
6	305 C	10.0	2.8	5.0	4.5	4.5	6.0	4.5	5.0	5.0						14.50	40.60	267.45
7	205 C	7.5	2.8	6.0	6.0	6.5	6.5	6.5	6.5	7.0						19.50	54.60	322.05
8	405 C	7.5	2.7	5.0	4.5	5.0	4.5	5.0	6.0	4.5						14.50	39.15	361.20

DIOGO ADRIANO DIAS ALMEIDA SILVA

Varón

GRUPO B

Lugar: 9 Puntos: 329.70

Ord. Ab	Cod. Salto	Alt.	Grad. Dif.	Juez 1	Juez 2	Juez 3	Juez 4	Juez 5	Juez 6	Juez 7	Juez 8	Juez 9	Juez 10	Juez 11	Penal	Total Salto	Puntaje Salto	Acum.
1	103 B	7.5	1.6	8.0	8.0	8.0	8.0	8.0	8.0	8.0						24.00	38.40	38.40
2	403 B	7.5	2.1	7.5	7.5	7.5	7.5	7.0	7.0	7.5						22.50	47.25	85.65
3	201 B	5.0	1.6	6.5	7.0	7.0	7.5	6.5	7.0	7.0						21.00	33.60	119.25
4	301 B	5.0	1.7	5.5	5.0	5.0	5.5	4.5	5.5	5.5						16.00	27.20	146.45
5	105 B	5.0	2.6	5.0	4.0	4.5	4.5	4.0	5.0	4.0						13.00	33.80	180.25
6	405 C	7.5	2.7	6.0	5.5	6.0	6.0	6.0	6.5	6.0						18.00	48.60	228.85
7	205 C	7.5	2.8	6.5	6.5	6.5	6.5	6.5	6.5	6.5						19.50	54.60	283.45
8	5233 D	5.0	2.5	6.0	6.0	6.0	6.5	6.5	6.5	6.0						18.50	46.25	329.70



3 METROS GRUPO C VARONES – 24/08/2019				
Puesto	Clavadistas	Equipo	Puntaje	Puntos
1	Loïc Tremblay	Canadá	352.55	18
2	Bennett Greene	USA	332.15	14
3	Jesus Miguel Agundez Mora	México	328.10	11
4	Tomas Tamayo Meneses	Colômbia	307.60	9
5	Alejandro Garcia	Peru	296.20	8
6	Joshua Sollenberger	USA	293.60	7
7	Alejandro Flores Jimenez	México	292.95	6
8	Miguel Henrique Pereira Cardoso	Brasil	283.45	5

MIGUEL HENRIQUE PEREIRA CARDOSO

Varón

GRUPO C

Lugar: 8 Puntos: 283.45

Ord. Ab	Cod.	Alt.	Grad.	Juez	Juez	Juez	Juez	Juez	Juez	Juez	Juez	Juez	Juez	Juez	Penal	Total Salto	Puntaje Salto	Acum.
1	403 C	3.0	1.9	5.0	5.5	5.0	6.0	5.5	5.0	5.5						16.00	30.40	30.40
2	201 B	3.0	1.8	6.0	6.0	6.0	6.5	6.0	6.0	5.5						18.00	32.40	62.80
3	301 C	3.0	1.8	5.5	5.5	6.0	6.0	5.0	6.0	5.5						17.00	30.60	93.40
4	5233 D	3.0	2.4	6.5	6.0	6.0	7.0	6.5	6.5	6.0						19.00	45.60	139.00
5	103 B	3.0	1.6	6.5	5.0	5.5	6.0	5.5	5.5	5.5						16.50	26.40	165.40
6	107 C	3.0	2.8	4.5	4.0	4.5	5.0	4.5	4.0	4.0						13.00	36.40	201.80
7	405 C	3.0	2.7	5.0	4.5	4.5	5.0	5.0	5.0	4.5						14.50	39.15	240.95
8	5134 D	3.0	2.5	6.0	6.0	5.5	6.0	5.5	5.5	5.5						17.00	42.50	283.45

3 METROS SINC. SINCRONIZADO JUVENIL GA-GB VARONES – 24/08/2019				
Puesto	Clavadistas	Equipo	Puntaje	Puntos
1	Tyler Downs / Jordan Rzepka	USA	284.25	
2	Kawan Pereira / Luis Felipe Moura	Brasil	283.08	
3	Victor Povzner / Joshua Inglis	Canada	282.39	
4	Carlos Covarrubias / Osmar Ibarra	México	273.90	
5	Alejandro Solarte / Luis F. Bermudez	Colômbia	270.54	
6	Laydel Cervantes / Jose Alfredo Leon	Cuba	268.14	
7	Elias Aros Rauld / Jerson Arriagada	Chile	153.18	

KAWAN FIGUEIREDO PEREIRA / LUIS FELIPE MOURA

Varón

SINCRONIZADO JUVENIL GA-GB

Lugar: 2 Puntos: 283.08

Ord. Ab	Cod.	Alt.	Grad.	Juez	Juez	Juez	Juez	Juez	Juez	Juez	Juez	Juez	Juez	Juez	Penal	Total Salto	Puntaje Salto	Acum.
1	201 B	3.0	2.0	7.0	7.0	7.0	6.5	6.5	6.0	7.0	7.5	7.5	8.0	7.5		21.60	43.20	43.20
2	403 B	3.0	2.0	7.0	7.5	7.5	7.5	7.0	6.5	8.0	8.0	8.0	8.0	7.5		23.10	46.20	89.40
3	405 B	3.0	3.0	7.0	7.0	7.0	7.5	6.5	7.0	7.0	7.5	8.0	7.5	7.5		21.90	65.70	155.10
4	107 B	3.0	3.1	5.5	6.0	5.5	7.5	6.5	7.5	7.0	6.5	7.0	6.5	6.0		19.80	61.38	216.48
5	5152 B	3.0	3.0	6.5	7.0	7.0	7.0	7.0	6.5	7.5	8.0	7.5	7.0	8.0		22.20	66.60	283.08



CONFEDERAÇÃO
BRASILEIRA
DE DESPORTOS
AQUÁTICOS

Av. Presidente Vargas, 463 - 7º Andar - Centro
Rio de Janeiro, RJ - CEP 20071-908

(21) 2507-3143 / 2507-3195

www.cbda.org.br / cbda@cbda.com.br



1 METRO GRUPO C VARONES – 25/08/2019				
Puesto	Clavadistas	Equipo	Puntaje	Puntos
1	Tomas Tamayo Meneses	Colômbia	306.25	18
2	Jesus Miguel Agundez Mora	México	303.30	14
3	Alejandro Flores Jimenez	México	293.35	11
4	Joshua Sollenberger	USA	291.65	9
5	Joshua Hedberg	USA	283.95	8
6	Alejandro Garcia	Peru	274.55	7
7	Miguel Henrique Pereira Cardoso	Brasil	268.80	6
8	Loïc Tremblay	Canadá	267.75	5

MIGUEL HENRIQUE PEREIRA CARDOSO

Varón

GRUPO C

Lugar: 7 Puntos: 268.80

Ord. Ab	Cod.	Alt.	Dif.	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	Penal	Total Salto	Puntaje Salto	Acum.
1	401 B	1.0	1.5	7.5	7.0	6.0	7.0	7.0	7.0	7.0						21.00	31.50	31.50
2	201 B	1.0	1.6	4.5	4.5	4.5	4.5	5.5	4.5	4.5						13.50	21.60	53.10
3	301 C	1.0	1.6	6.0	5.0	5.0	5.5	4.5	5.0	6.0						15.50	24.80	77.90
4	5223 D	1.0	2.3	5.5	5.0	5.5	5.5	6.0	5.5	5.5						16.50	37.95	115.85
5	103 B	1.0	1.7	5.5	6.0	5.5	6.5	5.5	6.0	5.5						17.00	28.90	144.75
6	105 C	1.0	2.4	6.5	4.5	6.0	5.5	6.0	6.0	6.5						18.00	43.20	187.95
7	403 C	1.0	2.2	7.0	7.5	6.0	6.0	6.5	6.0	7.0						19.50	42.90	230.85
8	5124 D	1.0	2.3	6.5	4.5	5.5	6.0	5.0	5.0	6.0						16.50	37.95	268.80

3 METROS GRUPO B VARONES – 25/08/2019				
Puesto	Clavadistas	Equipo	Puntaje	Puntos
1	Gael Jimenez Mestas	México	459.05	18
2	Osmar Olvera Ibarra	México	451.75	14
3	Maxwell Miller	USA	440.65	11
4	Rafael Fogaça De Araujo	Brasil	433.80	9
5	Matt Cullen	Canadá	402.55	8
6	Carson Tyler	USA	401.45	7
7	Juan Esteban Ramirez Tamayo	Colômbia	398.95	6
8	Benjamin Tessier	Canadá	392.90	5
9	Rafael Rodrigues Borges	Brasil	325.05	4
10	Ariel Franco	Chile	289.75	3



CONFEDERAÇÃO
BRASILEIRA
DE DESPORTOS
AQUÁTICOS

Av. Presidente Vargas, 463 - 7º Andar - Centro
Rio de Janeiro, RJ - CEP 20071-908

(21) 2507-3143 / 2507-3195

www.cbda.org.br / cbda@cbda.com.br

RAFAEL FOGAÇA DE ARAUJO

Varón

GRUPO B

Lugar: 4 Puntos: 433.80

Ord. Ab	Cod. Salto	Alt.	Grad. Dif.	Juez 1	Juez 2	Juez 3	Juez 4	Juez 5	Juez 6	Juez 7	Juez 8	Juez 9	Juez 10	Juez 11	Penal	Total Salto	Puntaje Salto	Acum.
1	403 B	3.0	2.1	7.0	7.0	8.0	7.5	7.5	7.5	7.0						22.00	46.20	46.20
2	201 B	3.0	1.8	7.5	7.5	6.5	7.5	7.5	6.5	7.0						22.00	39.60	85.80
3	301 B	3.0	1.9	7.0	7.0	6.5	6.5	6.5	6.0	6.5						19.50	37.05	122.85
4	103 B	3.0	1.6	7.0	7.5	7.5	8.0	7.5	7.5	7.5						22.50	36.00	158.85
5	5132 D	3.0	2.1	6.5	6.5	6.5	6.5	7.0	7.5	7.0						20.00	42.00	200.85
6	405 B	3.0	3.0	7.0	6.5	6.5	7.0	6.5	6.0	7.0						20.00	60.00	260.85
7	107 B	3.0	3.1	6.0	6.5	6.5	6.5	6.5	6.0	7.0						19.50	60.45	321.30
8	5152 B	3.0	3.0	6.5	6.0	6.0	6.5	6.0	5.5	6.0						18.00	54.00	375.30
9	205 B	3.0	3.0	5.5	6.5	6.5	6.5	7.0	6.5	6.5						19.50	58.50	433.80

RAFAEL RODRIGUES BORGES

Varón

GRUPO B

Lugar: 9 Puntos: 325.05

Ord. Ab	Cod. Salto	Alt.	Grad. Dif.	Juez 1	Juez 2	Juez 3	Juez 4	Juez 5	Juez 6	Juez 7	Juez 8	Juez 9	Juez 10	Juez 11	Penal	Total Salto	Puntaje Salto	Acum.
1	403 B	3.0	2.1	7.0	6.5	6.5	6.5	7.5	6.5	6.5						19.50	40.95	40.95
2	201 B	3.0	1.8	7.0	5.5	5.0	6.0	6.0	5.5	5.5						17.00	30.60	71.55
3	301 B	3.0	1.9	5.5	6.0	5.0	5.5	6.0	5.5	6.0						17.00	32.30	103.85
4	103 B	3.0	1.6	6.5	6.0	6.0	5.5	6.0	6.0	6.0						18.00	28.80	132.65
5	5231 D	3.0	2.0	6.5	5.5	5.5	6.5	6.0	5.5	6.0						17.50	35.00	167.65
6	5152 B	3.0	3.0	1.5	2.5	1.0	2.0	2.0	1.5	2.0						5.50	16.50	184.15
7	405 B	3.0	3.0	6.5	7.0	6.5	6.5	7.0	6.5	6.5						19.50	58.50	242.65
8	107 B	3.0	3.1	6.5	6.0	6.0	6.0	6.5	6.0	5.5						18.00	55.80	298.45
9	205 C	3.0	2.8	3.0	4.0	3.0	3.0	3.5	3.5	2.5						9.50	26.60	325.05

3 METROS SINC. SINCRONIZADO JUVENIL GA-GB DAMAS – 25/08/2019

Puesto	Clavadistas	Equipo	Puntaje	Puntos
1	Hailey Hernandez / Anne Fowler	USA	280.65	
2	Frida Guzman / Adriel Itaii Neri Proa	México	273.90	
3	Mélodie Leclerc / Marie Forest	Canadá	260.73	
4	Steffanie Madrigal / Daniela Z. Correa	Colômbia	250.62	
5	Anna Santos / Rebeca Santana	Brasil	240.63	
6	Catalina A Rauld / Marieli U Ramirez	Chile	182.52	

ANNA LUCIA DOS SANTOS / REBECA MARIA NASCIMENTO DE SANTANA

Dama SINCRONIZADO JUVENIL GA-GB

Lugar: 5 Puntos: 240.63

Ord. Ab	Cod. Salto	Alt.	Grad. Dif.	Juez 1	Juez 2	Juez 3	Juez 4	Juez 5	Juez 6	Juez 7	Juez 8	Juez 9	Juez 10	Juez 11	Penal	Total Salto	Puntaje Salto	Acum.
1	201 B	3.0	2.0	7.0	7.0	7.0	7.5	7.5	7.5	7.0	8.0	8.5	7.0	7.0		21.90	43.80	43.80
2	301 B	3.0	2.0	6.5	6.5	7.0	6.0	6.5	6.5	7.0	6.5	7.0	6.5	6.5		19.80	39.60	83.40
3	105 B	3.0	2.4	6.0	6.5	6.5	6.5	7.0	6.5	6.5	7.0	6.5	6.5	7.0		19.80	47.52	130.92
4	405 C	3.0	2.7	8.0	7.5	7.0	6.5	7.0	7.5	7.5	8.0	8.5	7.5			22.50	60.75	191.67
5	5233 D	3.0	2.4	5.5	6.0	7.5	7.0	7.0	7.0	7.0	7.5	7.0	7.0	7.0		20.40	48.96	240.63



SECRETARIA ESPECIAL DO ESPORTE

MINISTÉRIO DA CIDADANIA





PLATAFORMA GRUPO A VARONES – 25/08/2019				
Puesto	Clavadistas	Equipo	Puntaje	Puntos
1	Kevin Alexander Muñoz Heredia	México	548.75	18
2	Quinn Henninger	USA	539.80	14
3	Tyler Downs	USA	513.45	11
4	Carlos Daniel Ramos Rodriguez	Cuba	474.15	9
5	Alejandro Solarte	Colômbia	461.20	8
6	Mario Alberto Del Valle	México	446.70	7
7	Kawan Figueredo Pereira	Brasil	415.80	6
8	Luis Felipe Moura	Brasil	386.40	5

KAWAN FIGUEIREDO PEREIRA

Varón

GRUPO A

Lugar: 7 Puntos: 415.80

Ord. Ab	Cod.	Salto	Alt.	Dif.	Juez 1	Juez 2	Juez 3	Juez 4	Juez 5	Juez 6	Juez 7	Juez 8	Juez 9	Juez 10	Juez 11	Penal	Total Salto	Puntaje Salto	Acum.
1	103 B	7.5	1.6	7.0	7.0	7.0	6.5	7.0	7.0	7.0							21.00	33.60	33.60
2	612 B	7.5	1.8	6.0	6.0	5.5	5.5	5.5	5.5	6.0							17.00	30.60	64.20
3	5132 D	7.5	2.1	7.0	6.5	6.5	6.5	7.5	6.0	7.0							20.00	42.00	106.20
4	403 B	10.0	2.0	6.5	7.0	7.0	6.5	7.0	6.5	6.5							20.00	40.00	146.20
5	407 C	10.0	3.2	5.0	4.5	5.0	4.5	4.5	5.5	5.0							14.50	46.40	192.60
6	305 C	10.0	2.8	5.5	6.5	6.0	5.5	6.0	5.5	5.5							17.00	47.60	240.20
7	207 C	10.0	3.3	3.5	3.5	3.5	3.5	3.0	4.5	4.5							10.50	34.65	274.85

LUIS FELIPE MOURA

Varón

GRUPO A

Lugar: 8 Puntos: 386.40

Ord. Ab	Cod.	Salto	Alt.	Dif.	Juez 1	Juez 2	Juez 3	Juez 4	Juez 5	Juez 6	Juez 7	Juez 8	Juez 9	Juez 10	Juez 11	Penal	Total Salto	Puntaje Salto	Acum.
1	103 B	10.0	1.6	7.5	7.0	7.5	7.0	7.5	6.5	8.0							22.00	35.20	35.20
2	612 B	10.0	1.9	6.0	6.0	7.0	5.5	6.5	6.5	6.0							18.50	35.15	70.35
3	301 B	10.0	1.9	8.0	7.5	7.0	8.0	7.5	7.0	7.5							22.50	42.75	113.10
4	403 B	10.0	2.0	7.5	7.5	7.5	6.5	8.0	6.5	7.5							22.50	45.00	158.10
5	205 C	7.5	2.8	7.0	6.5	6.5	7.0	7.0	6.5	7.0							20.50	57.40	215.50
6	614 B	10.0	2.4	3.0	3.0	2.0	4.0	3.0	3.5	4.0							9.50	22.80	238.30
7	107 B	10.0	3.0	7.0	6.5	6.5	6.5	5.0	6.5	6.5							19.50	58.50	296.80
8	5253 B	10.0	3.2	6.0	5.0	6.0	6.0	5.5	5.5	6.0							17.50	56.00	352.80
9	407 C	10.0	3.2	3.0	4.0	3.0	3.0	3.5	4.0	4.0							10.50	33.60	386.40

RESUMEN DE MEDALLAS				
Puesto	Equipo	Oro	Plata	Bronce
1	MEXICO	12	10	6
2	USA	8	7	7
3	CANADÁ	6	9	10
4	COLOMBIA	2	0	2
5	BRASIL	0	2	1
6	EQUADOR	0	0	1
7	CUBA	0	0	1



CONFEDERAÇÃO
BRASILEIRA
DE DESPORTOS
AQUÁTICOS

Av. Presidente Vargas, 463 - 7º Andar - Centro
Rio de Janeiro, RJ - CEP 20071-908

(21) 2507-3143 / 2507-3195

www.cbda.org.br / cbda@cbda.com.br



RESUMEN DE PUNTOS GENERAL

Puesto	Equipo	Puntos
1	MEXICO	537
2	USA	444
3	CANADÁ	422
4	COLOMBIA	236
5	BRASIL	118
6	CUBA	55
7	PERU	54
8	EQUADOR	32
9	CHILE	26
10	VENEZUELA	20
11	PUERTO RICO	9

MEDALHAS POR DEPORTISTA - VARONES

lugar	Deportista	Equipo	O	P	B	Total	Total Puntos
1	Osmar Olvera Ibarra	MEXICO	2	1	0	3	50.0
2	Tyler Downs	USA	2	0	2	4	40.0
3	Jordan Rzepka	USA	2	0	0	2	18.0
4	David Gabriel Vazquez Cio	MEXICO	1	2	0	3	46.0
5	Loïc Tremblay	CANADA	1	1	0	2	37.0
6	Kevin A. Muñoz Heredia	MEXICO	1	1	0	2	28.0
7	Quinn Henninger	USA	1	1	0	2	19.0
8	Dean Calfacacos	CANADA	1	0	1	2	35.0
9	Gael Jimenez Mestas	MEXICO	1	0	1	2	29.0
10	Tomas Tamayo Meneses	COLOMBIA	1	0	0	1	36.0
11	Jesus Alberto Espinoza Garcia	MEXICO	1	0	0	1	18.0
11	Emilio Trevino Laureano	MEXICO	1	0	0	1	18.0
12	Maxwell Weinrich	USA	1	0	0	1	0.0
13	Thomas Ciprick	CANADA	0	2	0	2	28.0
14	Jesus Miguel Agundez Mora	MEXICO	0	1	1	2	25.0
14	Bennett Greene	USA	0	1	1	2	25.0
15	Kawan Figueiredo Pereira	BRASIL	0	1	1	2	24.0
16	Rafael Fogaça De Araujo	BRASIL	0	1	0	1	23.0
16	Benjamin Tessier	CANADA	0	1	0	1	23.0
17	Luis Felipe Moura	BRASIL	0	1	0	1	16.0
18	Carlos Uriel Solorzano Parra	MEXICO	0	1	0	1	14.0
19	Mario Alberto Del Valle	MEXICO	0	1	0	1	7.0
20	Maxwell Miller	USA	0	0	2	2	22.0



CONFEDERAÇÃO
BRASILEIRA
DE DESPORTOS
AQUÁTICOS

Av. Presidente Vargas, 463 - 7º Andar - Centro
Rio de Janeiro, RJ - CEP 20071-908

(21) 2507-3143 / 2507-3195

www.cbda.org.br / cbda@cbda.com.br



21	Choez V. Santiago Aaron	ECUADOR	0	0	1	1	27.0
22	Arnaud Corbeil	CANADA	0	0	1	1	26.0
23	Juan Esteban Ramirez Tamayo	COLOMBIA	0	0	1	1	21.0
24	Alejandro Flores Jimenez	MEXICO	0	0	1	1	17.0
25	Alejandro Solarte	COLOMBIA	0	0	1	1	14.0
26	Victor Povzner	CANADA	0	0	1	1	9.0
27	Joshua Inglis	CANADA	0	0	1	1	0.0

Solicitamos que o presente Boletim seja amplamente divulgado entre os seus clubes Filiados.

Atenciosamente,

Miguel Carlos Cagnoni
Presidente



SECRETARIA ESPECIAL DO
ESPORTE

MINISTÉRIO DA
CIDADANIA

